
Universidad Nacional de San Luis 
Escuela Normal Juan Pascual Pringles

 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la
Propiedad“

“A 30 años de la Consagración Constitucional  
de la Autonomía Universitaria en Argentina” 

RCE07 - 116 / 2024              Pág. 1 de 2

San Luis, 23 de diciembre de 2024

VISTO

El EXPE: 22992/2024, mediante el cual se tramita el Calendario General de Actividades
Escolares y Docentes en el ámbito de la Escuela Normal “Juan Pascual Pringles” para el año
2025 y;            

CONSIDERANDO

Que Rectoría presenta una propuesta de Calendario teniendo en cuenta el cumplimiento de la
Ley 25864/04 en la cual se fija un ciclo lectivo anual mínimo de ciento noventa días (190) días
efectivos de clases, para los establecimientos educativos de todo el país.

Que en la confección del mismo se ha tenido en cuenta el tiempo y relación de las actividades a
desarrollar a lo largo del próximo periodo lectivo, los días feriados y días no laborables previstos
por el Ministerio del interior.

Que además, se ha tenido en cuenta el Decreto Nacional 1246/15 (Art.45°) Convenio Colectivo
para Docentes de las Instituciones Universitarias Nacionales, la Res. Rectoral N° 1987/2024 en
el que se establece el periodo de licencia anual ordinaria que debe otorgarse a los docentes
teniendo en cuenta su antigüedad y la Ord. C.S. 18/10.

Que el Consejo de Escuela en su sesión del día lunes 23 de diciembre del año en curso, tomó
conocimiento y resolvió aprobar la propuesta de Calendario General de Actividades Escolares y
Docentes para el ciclo lectivo 2025.

Que corresponde protocolizar el hecho.

Por ello y en uso de  sus atribuciones:

EL CONSEJO DE LA ESCUELA NORMAL "JUAN PASCUAL PRINGLES"

RESUELVE:

ARTICULO 1°.- Establecer para el año escolar 2025 el Calendario General de Actividades
Escolares y Docentes que consta en el ANEXO de la presente y de la cual forma parte. 

ARTICULO 2º.- En base a las fechas que figuran en el ANEXO de la presente, Rectoría del
Establecimiento determina las actividades restantes para los distintos niveles.



Universidad Nacional de San Luis 
Escuela Normal Juan Pascual Pringles

 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la
Propiedad“

“A 30 años de la Consagración Constitucional  
de la Autonomía Universitaria en Argentina” 

RCE07 - 116 / 2024              Pág. 2 de 2

ARTICULO 3º.- Comuníquese a quienes corresponda, dese al Boletín Oficial de la Universidad
Nacional de San Luis para su publicación, cumplido archívese.

YP

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral Nº 15/2021 por: Rector de la
ENJPP Prof. CASTRO Néstor Antonio, Vicedirectora de la ENJPP Esp. PEREZ Mirian
Yaquelina.

 



 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 
 

“A 30 años de la Consagración Constitucional de la 
Autonomía Universitaria en Argentina” 

 

   Universidad Nacional de San Luis  

Escuela Normal Juan Pascual Pringles 

 

                                                                                                            CORRESPONDE ANEXO RCE07-116/2024                     

 

ANEXO  

Calendario General de Actividades Escolares y Docentes 2025 

Fecha Hora Nivel Actividades 

11/2 

08:00 TM 

13:30 TT 

Todos los Niveles y 

Sectores docentes. 

Jornadas de trabajo. 

Inicio de la actividad para docentes sujeto 

al LAO según Cap. 7, Art. 45, Inc. a), 

punto 1, del CCT. 

12 al 14/2 

  

  

  08:00 a 12:00 

  

  

Secundaria 

( 5° Año) 

  

  

Inscripción de aspirantes  de otros 

establecimientos para cubrir eventuales 

vacantes. 

18/2 

 

08:00 

  

Todos los Niveles y 

Sectores docentes. 

Inicio de la actividad para docentes sujeto 

al LAO según Cap. 7, Art. 45, Inc. a), 

punto 2, del CCT. 

18/2 08:00 Todos los Niveles. 
1º Jornada Institucional  y 1º Tramo de 

Articulación. 

19 y 20/2 08:00 Secundaria. Exámenes Previos. 

21,24,25 y 

26/2 
08:00 Secundaria. 

Período Final de Exámenes Regulares 

(Primera Instancia). 

19,20, al 21/2 13:30 a 15:30 Primaria. 

Clases de Consulta. 

 

 

24/2 13:30 Primaria. 

 

Evaluación Integradora. 

 

27 al 28/2 08:00 Secundaria. 
Período Final de Exámenes (Segunda 

Instancia). 



 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 
 

“A 30 años de la Consagración Constitucional de la 
Autonomía Universitaria en Argentina” 

 

   Universidad Nacional de San Luis  

Escuela Normal Juan Pascual Pringles 

 

                                                                                                            CORRESPONDE ANEXO RCE07-116/2024                     

 

05 y 06/3 

08:00 a 12:00 

09:30 a 11:30 TM 

Secundaria. 

Nivel Inicial. 

Confirmación de Inscripción con reunión 

de padres. 

14:00 a 17:00 

14:30 a 16:30 TT 

Primaria, 

Nivel Inicial. 

Confirmación de Inscripción con reunión 

de padres. 

07/3   

Primaria, 

Nivel Inicial, 

Secundaria. 

2º Tramo de Articulación. 

10/3 

07:55 

13:30 

  

Secundaria, 

Primaria. 

  

Inicio del Año Escolar 2025, 

Inicio Primera Etapa. 

09:00 TM 

14:30 TT 

  

Nivel Inicial. 

  

Inicio del Año Escolar 2025, 

Inicio Primera Etapa. 

03 y 04/4 08:00 Secundaria. Período de Exámenes  Egresados. 

16/5   Primaria. Cierre Primer Informe a la Familia. 

02/6   Secundaria. Finalización del Primer Trimestre. 

03/6   Secundaria. 

  

 Inicio Segundo Trimestre. 

 

04/7   Secundaria. 
Cierre Primer Cuatrimestre Tecnología I 

y II de 1°, 2° y 3° año Secundario. 

04/7   

Primaria, 

Nivel Inicial. 

Cierre de Primera Etapa. 

  

07 al 18/7   Todos los Niveles. 

Receso  Invernal. 

 



 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 
 

“A 30 años de la Consagración Constitucional de la 
Autonomía Universitaria en Argentina” 

 

   Universidad Nacional de San Luis  

Escuela Normal Juan Pascual Pringles 

 

                                                                                                            CORRESPONDE ANEXO RCE07-116/2024                     

 

21/7   

Nivel Inicial, 

Primaria. 

Inicio de Segunda Etapa. 

21 al  23/7 08:00 

 

Secundaria. 

  

Exámenes Previos. 

Primera Instancia recuperatoria de los 

espacios curriculares cuatrimestrales de 

Primer Cuatrimestre. 

Sin suspensión de actividades 

académicas. 

28/7   Secundaria. Inicio Segundo Cuatrimestre. 

01/8   

  

Secundaria, 

Primaria, 

Nivel Inicial. 

 2º Jornada  Institucional de trabajo de 

Niveles Inicial, Primario y Secundario. 

29/8   Secundaria. Finalización del Segundo Trimestre. 

01/9   Secundaria. Inicio Tercer Trimestre. 

03 al 05/9 08:30 a 12:00 Nivel Inicial. 

Inscripción de Aspirantes alumnos para 

1° Sección de Nivel Inicial para el 

período lectivo 2026. 

08, 09 y 10/9 08:00 Secundaria. Exámenes Egresados. 

15/9   Primaria. Cierre Segundo Informe a la familia. 

24 al 26/9 08:30 a 12:00 Primaria. 

Inscripción de aspirantes  alumnos para 

cubrir eventuales vacantes en 1° Grado 

de  Nivel Primario para el período lectivo 

2026. 

01 al 3/10   Secundaria. 
Inscripción para Espacio Curricular 

Flexible 2026. 

21 al 23/10   Secundaria. 
Inscripción para Consejería de Curso 

2026. 

20/11 14:30 a 17:00 Primaria. Elección de abanderados. 



 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 
 

“A 30 años de la Consagración Constitucional de la 
Autonomía Universitaria en Argentina” 

 

   Universidad Nacional de San Luis  

Escuela Normal Juan Pascual Pringles 

 

                                                                                                            CORRESPONDE ANEXO RCE07-116/2024                     

 

21/11   Secundaria. Cierre Trimestre para 5° y 6° Año. 

28/11   

Secundaria.   

 

Primaria. 

Nivel Inicial. 

  

Fin del Tercer Trimestre 1° a 4° año y 

del  Segundo Cuatrimestre de 1° a 3° 

Año. (Tecnología I y II). 

Cierre de la Segunda Etapa. 

Cierre del Ciclo Lectivo 2025. 

02/12   Nivel Inicial. Entrega de Informe y  Carpetas. 

02/12   Secundaria. 

Elección de Orientaciones Bachilleres por 

los alumnos de 4° Año coordinado 

desde  Vicedirección correspondiente. 

 01 al 05/12   Primaria. Clases de repaso y consulta. 

02 al 04/12   Secundaria. Exámenes Previos. 

04/12   Nivel Inicial. 

Acto Académico. 

(Sujeto a disponibilidad del Auditorio). 

04/12   

Secundaria. 

 

Elección de abanderados. 

05  al 11/12    Secundaria. Periodo de consulta. 

09 al 12/12   Primaria. 
Evaluaciones correspondientes al periodo 

de Recuperación de diciembre. 

12/12 

09:00 

18:30 

Secundaria 

Primaria. 

Acto de Colación de Grados. 

(Sujeto a disponibilidad del Auditorio). 
 

12/12 
  Primaria. Entrega de libretas. 

15/12   Secundaria. 
Exhibición de listado de Elección de 

Orientaciones de Bachilleres. 

15,16,17 y 

18/12 
  Secundaria. 

 

Período Recuperación, Exámenes 

Regulares. 

 



 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 
 

“A 30 años de la Consagración Constitucional de la 
Autonomía Universitaria en Argentina” 

 

   Universidad Nacional de San Luis  

Escuela Normal Juan Pascual Pringles 

 

                                                                                                            CORRESPONDE ANEXO RCE07-116/2024                     

 

19/12   
Todos los Niveles y 

Sectores docentes. 

 3° Jornada Institucional. 

Fin de actividad docente. 

(Quedando sujeta a  modificación o 

cambio ante necesidad de la institución). 

 

 



Hoja de firmas


